5 Cfr. Hymn. ad Laudes T. Quadrag. 
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ACTA IOANNIS PP. XXIII 

CONSTITUTIONES APOSTOLICAE 

I 

TEGUCIGALPENSIS 
(COMAYAGUENSIS) 

Ab archidioecesi Tegucigalpensi quibusdam detractis territoriis, nova 

dioecesis conditur « Comayaguensis » nomine. 

I O A N N E S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Qui Dei arcano consilio universae Ecclesiae Magistri Rectoresque 

positi sumus, omni ope contendimus ut catholicae rei ordinationi per 

terrarum orbem quantum in Nobis est consulamus ut « sermo Dei cur

rat et clarificetur » (2 Thess. 3, 1) divinaeque redemptionis bona faci

lius hominibus impertiantur. Qua de re libenti sane animo precibus con

cedimus venerabilis Fratris Sanctis Portalupi, Archiepiscopi titulo Chri-

stopolitani atque in Honduria Republica Apostolici Nuntii, cui visum 

est bene fieri si, detractis ab archidioecesi Tegucigalpensi territoriis, 

nova ibidem locorum constitueretur dioecesis. Summa igitur Nostra 

potestate, ante audita sententia venerabilis Fratris Hectoris Henrici 

Santos, Archiepiscopi Tegucigalpensis, consensuque eorum suppleto qui 

aliquod ius in hac re habeant vel se putent habere, sequentia decernimus. 

Ab archidioecesis Tegucigalpensis territorio integrum territorium dis-

trahimus civilium provinciarum, quas Departamentos vocant, quibus 

nomina Comayagua et La Paz, ex eoque novam dioecesim constituimus 

Comayaguensem appellandam, quae iisdem finibus cingetur quibus ci

viles provinciae ter minan tur. Novae dioecesis ambitu decem paroeciae 

circumicientur, quarum nomina sunt : Comayagua, Villa San Antonio, 

El Rosario (Opoteca), Siguatepeque, La Libertad et Minas de Oro, quae 

finibus continentur civilis provinciae seu Departamento cui nomen Co

mayagua; La Paz, Marcala, Opatoro et Aguanterique, quae sunt intra 

fines civilis provinciae, seu Departamento, cui nomen La Paz. Nova 

ergo dioecesis confinis erit : ad septemtrionem civilibus provinciis seu 

Departamentos Cortés et Yoro cognominatis ; ad orientem solem civili 
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provinciae sen Departamento Francisco Morazán cognominato ; ad meri

diem autem civili provinciae seu Departamento Valle cognominatae et Rei

publicae Salvatorianae ; ad occidentem denique solem civilibus provinciis 

seu Departamentos Intibucá et Santa Barbara. Novae circumscriptionis 

sedem Episcopus in urbe ponet cui nomen Comayagua, cathedram vero in 

templo curiali ibidem exstante B. M. V. nulla labe conceptae sacro, quod 

ad dignitatem cathedralis templi evehimus, cum iuribus et honoribus. 

Etiam sacer Antistes, ut aequum, iis omnibus iuribus utetur et privilegiis 

quibus residentes Episcopi per orbem terrarum fruuntur, oneribusque 

congruis obligabitur. Sive dioecesis Comayaguensis praeterea sive eius 

Praesul Sedi metropolitanae Tegucigalpensi subicientur tamquam suffra

ganei. Volumus etiam Canonicorum collegium condatur, ad normas per 

alias sub plumbo litteras edendas, quod tamen antequam fiat permittimus 

Consultores dioecesani deligantur, qui Episcopo consilio assint. Men

sam episcopalem, quam vocant, sive Curiae emolumenta constituent, 

sive liberae fidelium collationes bonorumque pars quae ex praescripto 

canonis 1500 C. I. C. novae Ecclesiae obvenient. Decernimus autem ut 

in nova dioecesi minus saltem Seminarium exstruatur pueris excipiendis 

qui ad sacerdotium Dei gratia invitentur ; quod ad normas iuris com

munis fiat atque secundum regulas Sacrae Congregationis de Seminariis 

et Studiorum Universitatibus. Cum vero iuvenes eo adoleverint ut phi

losophiae atque sacrae Theologiae operam dare debeant, tunc qui melio

res fuerint Romam mittantur Collegio Piano Latino Americano exci

piendi. De clero autem haec decernimus : ut videlicet sacerdotes Eccle

siae illi accenseantur in qua beneficium aut officium, post has litteras 

ad effectum adductas, habeant ; ceteri vero clerici seminariique tirones 

in qua legitimum habeant domicilium. Regimen dioecesis, administra

tio, electio Vicarii Capitularis, sede vacante, cetera eiusmodi iure ca

nonico temperentur. Documenta denique et acta quae ad novam dioe

cesim respiciant statim ad eius Curiam mittantur, in tabulario rerum 

religiosarum magna cura custodienda. Ceterum quae per has Litteras 

mandavimus exsequenda curabit venerabilis Frater Sanctes Portalupi, 

quem diximus, vel per se ipse vel per alium, factis ad id necessariis fa

cultatibus. Re autem peracta idem documenta exarari iubebit, eademque 

sinceris exemplis ad Sacram Congregationem Consistorialem cito mittet. 

Quod si alius eo tempore Apostolicae in Republica Honduria Nuntia

turae praeerit, hic quae iussimus faciet. 

Hanc vero Constitutionem nunc et in posterum efficacem esse et fore 

volumus; ita quidem ut quae per eam decreta sunt ab iis quorum res 
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est religiose serventur, atque igitur vim suam obtineant. Cuius Consti

tutionis efficacitati nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta offi

cere poterunt, cum per eam iisdem derogemus omnibus. Nemini prae

terea haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel corrumpere 

liceat; quin immo buius Constitutionis exemplis et locis, sive typis 

impressis sive manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ecclesia

stica dignitate constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint 

subscripta, eadem omnino habenda erit fides, quae huic haberetur, si 

ostenderetur. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die tertio decimo mensis Martii, 

anno Domini millesimo nongentesimo sexagesimo tertio, Pontificatus 

Nostri quinto. 

Pro S. R. E. Cancellario 

& HAMLETUS I. Card. CICOGNANI CAROLUS Card. GONFALONIERI 
a publicis Ecclesiae negotiis 8. Congr. Consistorialis a Secretis 

Franciscus Tinello 
Apostolicam Cancellariam Regens 

Iosephus Rossi, Ep. tit. Palmyrenus, Proton. Apost. 

Ioannes Calieri, Proton. Apost. 
Loco >g Plumbi 

In Ap. Cane, tab., vol. CXII, n. SJf. 

II 

COTONUENSIS 
(ABOMEIENSIS) 

Divisa archidioecesi Cotonuensi, nova quaedam dioecesis constituitur 

« Abomeiensis » appellanda. 

I O A N N E S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Christi iussum, quod sanctissimis Apostolis dedit caelos ascensurus, 

ut mundum universum peragrati cunctis gentibus Evangelium salutis 

praedicarent, cum ipsis Apostolis tum etiam eorum successoribus Ro

manis Pontificibus ita sollemne et sanctum semper fuit ut ad idem man

datum et verba et facta sua omnia referrent : nihil est enim in Eccle-
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sia, Christi sponsa fidelissima, tam pretiosum quam christiani nominis 

propagatio, ex qua scilicet, tamquam ex capite et fonte, gloria Dei sum

ma promanat. Quae sane causa est cur Nos, qui vices Christi gerimus 

apud homines, aequo animo novas dioeceses constitui curemus, id cer

tum habentes fore ut auctis Episcopis christianae religioni prosperius 

cedere possit. Quae cum ita sint, cum Sacrae Congregationi de Propa

ganda Fide visum sit novam in Ee publica Dahomey dioecesim condere, 

Nos de sententia venerabilium Fratrum Ioannis Baptistae Maury, Ar

chiepiscopi titulo Laodicensis in Phrygia atque Apostolici in Africa 

Occidentali Delegati, et Bernardini Gantin, Archiepiscopi Cotonuen-

sis, re bene reputata, haec quae sequuntur, decernimus et iubemus. Ab 

archidioecesi Cotonuensi totum territorium distrahimus quod subprae-

fecturas civiles comprehendit nomine Abomey, Savalou, Savé, Dassa et 

Zagnanado; quibus terris novam dioecesim constituimus Abomeiensem 

cognominandam et clero in eadem terra nato concredendam. Quo vero 

aptius fines novae dioecesis definirentur, scilicet audito venerabili Fratre 

Natali Boucheix, sacro Portus Novi Praesule, eam partem subpraefec-

turae civilis quam per vulgus Zagnanado dicunt quaeque ad dioecesim 

Portus Novi pertinet, ab hac dividimus, atque Abomeiensi dioecesi at

tribuimus. Novam circumscriptionem Sedi metropolitanae Cotonuensi 

suffraganeam constituimus, eaque iurisdictioni Sacrae Congregationis 

de Propaganda Fide obnoxia manebit. Eius praeterea sedes episcopalis 

in urbe Abomey erit, cathedra vero in templo SS. Petri et Pauli, in 

eadem civitate, quod videlicet ad cathedralis dignitatem attollimus, cum 

debitis iuribus. Canonicorum collegium condatur; quod si pro locorum 

difficultatibus fiat impossibile, Episcopus Consultores dioecesanos eli

gat, qui consilio et ope ei assint. Cetera omnia ad iuris Canonici normam 

temperentur. Condita vero per harum litterarum effectionem dioecesi, 

documenta et acta quae ad novam Ecclesiam quoquo modo respiciant, 

ad eius Curiam episcopalem mittantur, religiose in tabulario custo

dienda. Ceterum haec quae iussimus, venerabilis Frater Ioannes Bap

tista Maury ad exitum adducet, vel quem ipse delegaverit. Re autem 

acta, ipse documenta exarari faciet, quorum sincera exempla ad Sacram 

Congregationem Fidei Propagandae cito mittet. 

Hanc vero Constitutionem nunc et in posterum efficacem esse et fore 

volumus; ita quidem ut quae per eam decreta sunt ab iis quorum res 

est religiose serventur, atque igitur vim suam obtineant. Cuius Consti

tutionis efficacitati nulla, cuiusvis generis, contraria praescripta oflS.-

cere poterunt, cum per eam iisdem derogemus omnibus. Nemini prae-
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terea haec voluntatis Nostrae documenta vel scindere vel corrumpere 

liceat; quin immo huius Constitutionis exemplis et locis, sive typis 

impressis sive manu exaratis, quae sigillum viri praeferant in ecclesia

stica dignitate constituti simulque ab aliquo publico tabellione sint 

subscripta, eadem omnino habenda erit fides, quae huic haberetur, si 

ostenderetur. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die quinto mensis Aprilis, anno 

Domini millesimo nongentesimo sexagesimo tertio, Pontificatus Nostri 

quinto. 

IACOBUS A. Card. COPELLO GREGORIUS P. Card. AGAGIANIAN 
8. R. E. Cancellarius 8. Congr. de Prop. Fide Praefectus 

Franciscus Tinello 
Apostolicam Cancellariam Regens 

Iosephus Rossi, Ep. tit. Palmyrenus, Proton. Apost.